
Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 1 di 5

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

5° SETTORE - AFFARI GENERALI E SERVIZI SOCIALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 1989 DEL 01/08/2024

Oggetto

PROCEDURA NEGOZIATA, AI SENSI DELL’ARTICOLO 50 COMMA 1 LETTERA 
E) DEL D.LGS. N. 36/2023 E S.M.I. ATTRAVERSO IL MERCATO ELETTRONICO 
DELLA P.A. (ME.PA), TRAMITE R.D.O. SECONDO IL CRITERIO 
DELL'OFFERTA ECONOMICAMENTE PIÙ VANTAGGIOSA PER 
L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA PER LE 
SCUOLE DEL COMUNE DI MILAZZO. PERIODO: OTTOBRE 2024- 
GENNAIO2025. ANNULLAMENTO IN AUTOTUTELA DELLA PROCEDURA DI 
GARA.

IL DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;
VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;
VISTI:
- il D.Lgs.18/08/2000, n. 267;
- il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;
- il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;
- lo statuto comunale;
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il regolamento comunale di contabilità;
- il regolamento comunale sui controlli interni;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento 
Domenica Bueti, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il Segretario Generale
Andreina Mazzu' / ArubaPEC S.p.A.



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 2 di 5

(sottoscritto con firma digitale)



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 3 di 5

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

5° SETTORE - AFFARI GENERALI E SERVIZI SOCIALI

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto

PROCEDURA NEGOZIATA, AI SENSI DELL’ARTICOLO 50 COMMA 1 
LETTERA E) DEL D.LGS. N. 36/2023 E S.M.I. ATTRAVERSO IL MERCATO 
ELETTRONICO DELLA P.A. (ME.PA), TRAMITE R.D.O. SECONDO IL 
CRITERIO DELL'OFFERTA ECONOMICAMENTE PIÙ VANTAGGIOSA PER 
L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA PER LE 
SCUOLE DEL COMUNE DI MILAZZO. PERIODO: OTTOBRE 2024- 
GENNAIO2025. ANNULLAMENTO IN AUTOTUTELA DELLA PROCEDURA DI 
GARA.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

RICHIAMATA integralmente la determinazione dirigenziale n° 1838 del 16/07/2024, con la quale è stata indetta una 
procedura negoziata ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. e), del D.lgs. 36/2023, sulla base del criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, sulla piattaforma 
telematica MEPA per l’affidamento del servizio di refezione scolastica per le scuole del Comune di Milazzo periodo 
ottobre 2024 gennaio 2025 per un valore complessivo pari ad € 218.822,40 compresi oneri di sicurezza;

CHE la succitata procedura negoziata è stata pubblicata sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione in 
data 17.07.2024 identificata con il n. 4523880 stabilendo i termini di ricezione delle offerte al 5 agosto 2024 alle ore 
12,00;

VISTA l’istanza pervenuta al prot.llo generale di questa Stazione appaltante n. 52934 del 30.07.2024,  con la quale la 
Società Cooperativa Alta chiede,  formalmente, le motivazioni per cui la stessa azienda non è stata invitata a 
partecipare alla gara d’appalto del servizio di refezione scolastica del Comune di Milazzo 2024/2025 essendo l’unica 
in RTI con la COT Soc. Coop. ad aver partecipato alla gara per l’affidamento degli ultimi mesi del servizio per l’anno 
scolastico 2023/2024;

TENUTO CONTO che, per mero errore materiale, in sede di pubblicazione degli atti della procedura de quo sul sito 
istituzionale del Comune di Milazzo, sono stati messi in chiaro i dati identificativi  delle ditte invitate a partecipare 
alla procedura negoziata;

RAVVISATA che la violazione dell’anonimato dei concorrenti invitati potrebbe inficiare la correttezza e trasparenza 
dei comportamenti connessi alla presentazione delle offerte e/o alterare i risultati della competizione, come ribadito 
dall’ANAC nel parere n. 1150 del 12/12/2018; 



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 4 di 5

DARE ATTO pertanto, che necessita, per quanto sopra esposto, procedere all’annullamento in autotutela della 
procedura negoziata indetta telematicamente sulla piattaforma MEPA con RDO n. 2564554 del 17/07/2024, ed alla 
successiva pubblicazione di una nuova procedura di gara, al fine di salvaguardare la libera concorrenza che potrebbe 
essere pregiudicata dalla conoscenza, prima della definizione della gara dei nominativi dei partecipanti alla stessa; 

RICHIAMATO l’art. 1 del D.Lgs. 36/2023 che introduce il principio del risultato, secondo cui v’è l’obbligo per le stazioni 
appaltanti di perseguire l’interesse pubblico primario, per mezzo dell’affidamento dei contratti e la loro esecuzione 
con la massima tempestività e il miglior rapporto possibile tra qualità e prezzo, sempre nel rispetto dei principi 
di legalità, trasparenza e concorrenza; 

CONSIDERATA l’esigenza di garantire il conseguimento dell’obiettivo dell’azione pubblica, con il riconoscimento del 
prioritario interesse al pronto raggiungimento delle finalità dell’appalto e al fine di favorire la maggiore 
partecipazione ed il più ampio confronto concorrenziale, nel rispetto dei principi di trasparenza e rotazione, si  ritiene 
opportuno indire procedura aperta ai sensi dell’art 71 comma 2 del Dlgs 36/23, tenuto conto dei tempi ristretti per 
l’avvio del servizio di refezione scolastica;

ATTESTATO di non versare in ipotesi di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, proprio o dei soggetti indicati 
dall’art.7 del DPR 62/2013, e di aver acquisito analoga dichiarazione dai dipendenti che hanno collaborato 
all’istruttoria;

VISTA:

la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 123 del 15.12.2023 di Approvazione del Documento Unico di 
programmazione (DUP) – Periodo 2024-2026 (art.170, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000);

-la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 125 del 22.12.2023 di Approvazione del bilancio di previsione finanziario 
2024-2026 (art.151 D.Lgs. n.267/2000 e art.10 D.Lgs. n.118/2011);

- la Deliberazione del Giunta Comunale n. 3 del 10/01/2024 di Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026 
(art.169 D.Lgs. n.267/2000);

VISTO il D.lgs. 267/2000;

VISTO il D.lgs. 36/2023 e s.m.i.;

VISTE le leggi che regolano la materia

PROPONE

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

1. DI PROCEDERE all’annullamento in autotutela della procedura negoziata indetta con determinazione 
dirigenziale n° 1838 del 16/07/2024 e pubblicata sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione in 
data 17.07.2024 identificata con il n. 4523880, ed alla successiva pubblicazione di una nuova procedura di 
gara;



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 5 di 5

2. DI DARE ATTO che il RUP è stato individuato nella dipendente Dott.ssa Domenica Bueti e che la stessa non si 
trova in alcuna delle ipotesi di conflitto d’interessi previste dalla disciplina applicabile;

3.  DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto per 15 giorni consecutivi all'albo pretorio on line ed i n modo 
permanente nella sezione del sito istituzionale dedicata agli estratti dei provvedimenti dirigenziali, dando atto 
che lo stesso non è soggetto ad obblighi di pubblicazione per finalità di trasparenza, sezione bandi e gare.

Il Responsabile del Procedimento
Domenica Bueti

(sottoscritto con firma elettronica)


